
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

 
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 
DELIBERA N. 30                                                                             DEL  10/04/2018 

 

 

 

                   

 

OGGETTO : 

 

 

 
 

Approvazione schema di bilancio di previsione esercizio finanziario 

2018/2020 e relativi allegati (D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 ).   

 

 

                             

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  addì DIECI del  mese  di  MARZO alle ore 11,35 e   
 
seguenti  in  Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  
 

 

 

• Cremona Calogero Sindaco ............................................ 

 

• Cangemi Calogero V. Sindaco ............................................ 

 

• Giunta Rosa Maria Assessore …………………………………………. 

 

• Lisinicchia Francesco Assessore ............................................ 

 

• Schembri Stefano Assessore ............................................ 

 

 

 

 

 
  Partecipa alla seduta il   Segretario Comunale Dr. Giuseppe Vinciguerra  ai sensi dell’art. 52  della Legge  n. 

142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 

  Il Presidente, con l’assistenza del  Segretario Dr. Giuseppe Vinciguerra invita i membri della Giunta Comunale 

all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 

 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, dichiara di non trovarsi in conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 

bis, della legge 241/90. 

 
 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata 
approvata la riforma della contabilità – tra gli altri - degli enti territoriali. 

 
Visto inoltre il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, 

ed in particolare: 
- l’art. 151, co. 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 dicembre, il bilancio di 
previsione per l’anno successivo, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al 
d.Lgs. n. 118/2011; 
- l’art. 174, co. 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del bilancio di 
previsione, e il Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla relazione 
dell’organo di revisione, da presentare al Consiglio comunale per le conseguenti deliberazioni; 

- l’art. 170, comma 1, secondo cui lo schema di Dup è presentato al Consiglio comunale entro il 
31 luglio (entro il 31.2.2015 per il 2016/2018, giusto DM 20.10.2015), ed entro il 15 novembre di 
ciascun anno – con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 

 
Dato atto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione finanziario 

2018/2020 è stato  prorogato al 31 marzo 2018 con D.M. del Ministro dell’interno del 9.02.2018; 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di 

previsione sono allegati i seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
 
Visti : 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 9.02.2018, relativa all’approvazione dello 
schema del    programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 
 

Dato atto che le previsioni degli stanziamenti di entrata ed uscita di ciascuno degli anni 
ricompresi nel bilancio 2018/2020 consentono il rispetto del pareggio di bilancio, facendo 
applicazione delle regole di cui agli appositi commi dell’articolo unico della legge di stabilità per 
il 2018, come si evince dal prospetto allegato alla presente proposta per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 

Considerato che i trasferimenti erariali sono stati iscritti coerentemente con i dati 
pubblicati sul sito del Ministero dell’Interno, sezione Finanza Locale, con particolare riferimento 
al FSC, al Fondo sviluppo investimenti, ai trasferimenti compensativi IMU; 

 
 
 
 
 



 
Dato atto che: 

- lo schema di bilancio di previsione esercizio 2018/2020 viene redatto per la realizzazione dei 
programmi e progetti che intende realizzare l’Amministrazione con le risorse e gli interventi 
allocati nello stesso; 
- che la manovra finanziaria dell’Ente, che trova espressione nei dati di bilancio di previsione, 

registra tutte le entrate disponibili per il finanziamento degli interventi che si intendono attivare; 

 

Considerato, altresì, che il bilancio di previsione finanziario 2018/2020, secondo la nuova 

normativa vigente in materia, deve essere corredato dal Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2018/2020; 

 

Dato atto che la G.C. con deliberazione G.M. n.13 del 9.02.2018 ha provveduto ad 

approvare lo schema del DUP 2018/2020 da sottoporre all’approvazione del Consiglio 

Comunale; 

 

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e degli atti contabili dai quali lo stesso è 

corredato all’approvazione della Giunta comunale e per essere successivamente sottoposto 

all’approvazione definitiva da parte del competente Organo consiliare; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla 
verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai 
sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, ovvero i relativi pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 53, co. 1, della l.  n. 142/1990, come 
recepita dalla Regione siciliana con la l.r. n. 48/1991 (art. 1) e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTI: 

- lo schema di bilancio di previsione finanziario 2018–2020 redatto secondo i criteri e gli 
schemi di cui al d.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
 

- il DUP redatto secondo gli indirizzi generali politico-amministrativi; 
 

- il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – cd. T.U.E.L.;  
 

- il d.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 

- lo Statuto Comunale; 
 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

 
SI PROPONE  

 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., lo 

schema di bilancio di previsione f i n a n z i a r i o  2018-2020 r e d a t t o  i n conformità 

alle previsioni di cui al d.Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii. e secondo gli appositi schemi tipo, 

nelle risultanze di cui al seguente  Quadro Generale Riassuntivo; 

 

 

 

 



 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 
 
Entrate Cassa 

Anno 2018 

Competenza 

Anno 2018 

Competenza 

Anno 2019 

Competenza 

Anno 2020 

Spese Cassa 

Anno 2018 

Competenza  

Anno2018 

Competenza  

Anno 2019 

Competenza 

Anno 2020 

Fondo di cassa 

presunto 

all'inizio 

dell'esercizio 

0.00         

Utilizzo avanzo 

presunto di 

amministrazione 

 0.00   Disavanzo di 

amministrazione 

 0.00 0.00 0.00 

Fondo 

pluriennale 

vincolato 

 142.862,43 0.00 0.00      

Titolo 1-Entrate 

correnti di 

natura 

tributaria, 

contributi 

10.041.347.38 5.390.733,69 5.390.733,69 5.390.733,69 Titolo 1-Spese 

correnti 

- di cui fondo 

pluriennale 

vincolato 

9.928.138,78 

 

 

8.024.683.25 

 

0.00 

7.898.739,94 

 

0.00 

7.898.739,94 

 

0.00 

Titolo 2 

-Trasferimenti 

correnti 

3.158.542,73 2.390.722,04 2.390.722,04 2.390.722,04      

Titolo 3-Entrate 

extratributarie 

448.955,59 405.126,19 366.048,89 366.048,89      

Titolo 4- Entrate 

in conto capitale 

4.663.934,78 4.629.003,58 4.629.003,58 4.629.003,58 Titolo 2-Spese 

in conto capitale 

-di cui fondo 

pluriennale 

vincolato 

4.763.821,82 

 

 

4.685.000,00 

 

0.00 

4.629.003,58 

 

0.00 

4.629.003,58 

 

0.00 

Titolo 5-Entrate 

da riduzione di 

attività 

finanziarie 

0.00 0.00 0.00 0.00 Titolo 3-Spese 

per incremento 

attività fin. 

- di cui fondo 

pluriennale 

vincolato 

0.00 0.00 

 

 

0.00 

0.00 

 

 

0.00 

0.00 

 

 

0.00 

Totale entrate 

finali 

18.282.780,48 12.815.585,50 12.776.508,20 12.776.508,20 Totale spese finali 14.691.960,60 12.709.683,25 12.527.743,52 12.527.743,52 

 

Titolo 6 

-Accensione 

prestiti 

40.102,37 0.00 0.00 0.00 Titolo 4 

 -Rimborso 

prestiti 
- di cui Fondo anticipazioni 

di liquidità (DL 35/2013e 

successive mod. e rifinanz) 

583.107,56 

 

 

 

248.764,68 

 

 

0.00 

248.764,68 

 

 

0.00 

248.764,68 

 

 

0.00 

Titolo 7 

-Anticipazione 

da istituto 
tesoriere/cassiere 

7.000.000.00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 Titolo 5 

- Chiusura 

anticipazioni 

ricevute da 

istituto tesor. 

7.685.955,10 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 

Titolo 9-Entrate 

per conto terzi e 

partite di giro 

2.557.333,35 2.400.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00 Titolo 7-Uscite 

per conto terzi e 

partite di giro 

2.482.538,50 2.400.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00 

Totale titoli 27.880.216,20 22.215.585,50 22.176.508,20 22.176.508,20 Totale titoli 25.443.561,76 22.358.447,93 22.176.508,20 22.176.508,20 

Totale complessivo 

entrate 

27.880.216,20 22.358.447,93 22.176.508,20 22.176.508,20 Totale 

complessivo spese 

25.443.561,76 22.358.447,93 22.176.508,20 22.176.508.20 

          

Fondo di cassa finale 

presunto 
2.436.654,44         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
2. Di approvare contestualmente i seguenti documenti allegati: 

- bilancio di previsione 2018/2020 –  entrate; 
- bilancio di previsione 2018/2020 –  spese; 
- bilancio di previsione 2018/2020 –  equilibri di bilancio;  
- prospetto risultato di amministrazione presunto al 1° gennaio 2018; 
- prospetto composizione fondo pluriennale vincolato; 
- prospetto composizione fondo crediti di dubbia esigibilità e accantonamento esercizi 

finanziari 2018/2019/2020; 
- prospetto limite indebitamento enti locali; 
- Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 
3. Di dare atto che il bilancio di previsione 2018/2020 garantisce il pareggio generale e 

rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, co. 6, del d.Lgs. n. 267/2000, nonché 
il rispetto del saldo finanziario del pareggio di bilancio per ciascuno degli anni del triennio 
2018/2020; 

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all’Organo di revisione per il rilascio del relativo 
parere; 

 
5. Di dare atto che il bilancio di previsione dovrà poi essere pubblicato sul sito internet 

dell’Ente locale in ossequio a quanto disposto dall’art. 174, co. 4 T.U.EL., adempiendosi 
altresì agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 29 del d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

6. Di rimettere tutti gli atti della presente deliberazione inerenti lo schema di bilancio 
esercizio 2018/2020 al Consiglio comunale per l’esame e l’approvazione. 

  

 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI      L’ASSESSORE AL BILANCIO 

    Saverio Attardo                         Stefano SCHEMBRI 

 

 

 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 

 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica e contabile: 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria 

nel contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 

 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, 

in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 

trascritta integralmente. 

                                
 
 
 

 

 

 
 
                  Il Presidente                                                       Il   Segretario Comunale 
 
              …………………….                                                    ……………………….......... 
 
 


